**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 67. Argumentum quinuagesimum septimum. Eundem timorem
superauget ingratitudo stupenda, post tot gratias, & Sacraenta
suscepta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

stiterit Non, quia Eccl. 12. v. 3. dicitur, non est ei bene, qui assidens est in malis. Et (ut S. Pacianus ait epist. 3.) scriptum est, assidē peccanti non misereor. Et de talibus Job. 6. dicitur: involata sunt semita gressuum eorum, ambulabunt in ravaeum, & peribunt. Quod profecto signum est reprobi sensus, seu reprobationis eorum, iuxta illud Gregorii Magni I. 7. Moral. c. 14. Bene ergo de reprobis dicitur: involuta sunt semita gressuum eorum: quia recta quidem del herando appetant, sed ad confusas semper via replicantur, quasi extra se tensi, ad semetipsos per circumatum redirent, &c.

906 Enimvero si vel semel perfidus, ut S. Thomas ait l. 3. contra gent. c. 161. in quantum ordo rerum exigit, gratiam non debet recipere. Numquid eam ordinarie recipit, qui perfidiarum, post continuā promissa, & juramenta, non facit fineum? Verum quidem est quod, quia Deus, preter ordinem rebus indutum, operari potest, sicut cum eacum illuminat, vel mortuum resuscitat: interdum ex abundantia bonitatis sue, etiam eos qui impedimentum gratie praefant, auxilio suo preuenit, avertens eos a malo, & convertebat ad bonum; & sicut non omnes eacos illuminat, nec omnes largit suos fructus, ut & in illis quos carat, opus virtutis eius appareat, & in aliis de natura servetur: ita non omnes qui gratiam impudent auxilio suo preuenit, ut avertantur a malo, & convertantur ad bonum; sed aliquos, in quibus vult suam misericordiam apparere, ita quod in aliis iustitiae ordo manifestetur. Utpolimum vero, seu frequenter Deus agit secundum quod ordo rerum exigit, quam praeceps ordinem illum. Nam & longe pauciores eacos illuminat, mortuosque resuscitat, quam in cœpit & morte relinquit, & a corporalibus ad spiritualia transfundo, longe minor est numerus eorum, in quibus vult misericordiam suam apparere, postquam ei perfida sua impedimentum praefliterunt, quam eorum, in quibus iustitia sua ordinem manifessat (ut constat ex eo quod secundum Scripturam & Patres longe minor est numerus eorum qui, post grandia vel saepre repetita criminis, vere ac plene penitent, quam eorum qui vel non vere, vel non plene penitent, prout offendimus cap. 32. 33. 34. 35., sicut & longe minor numerus eorum, quos divina misericordia salvat, quam eorum quos iustitia damnat: minor, inquam, numerus electorum quam reborum:) iustissima ergo & longe major cœla timendi est ne in quorum semita in continuo perfidiarum & juramentorum circuitu sunt involuta, Deus per iustitiam plene conversionis donum subtrahat, quam sperandi quod illud eis per misericordiam suam (cui continuo continuo perfidus suis impedimentum praefant) impetrat. Cum scriptum sit Eccli. 5. non adiicias peccatum super peccatum, perfidiā super perfidiā. Et ne dicas, misericordia Domini magna est, malititudinis peccatorum meorum miserebatur. Misericordia enim & ira ab illo cito proximant, & in peccatores, perfidiā super perfidiā, peccatum super peccatum post confessionem continuo adiacentes, respicit in ea illis. Et ibidem c. 26. Qui transgreditur, seu (ut alii versio habet) redit a iustitia ad peccatum, maxime qui frequenter id facit, Deus paravit illam ad rompēam, id est ad corporis animumque damnationem. Unde ibidem c. 34. tales comparantur ad scismaticis & deseruentibus quod adiacebant, qui in vanum edificant: unus adscicant, & unus desfruens, quid profet illis nisi labor? sic & eorum poenitentia vana esse dicitur ibidem: qui baptizatus a mortuo, & iterum tangit eum, quid proficit lavatio eius? sic horum qui exsancti pro peccatis suis, & iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se & orationem ejus quis exaudiens?

Ad quæ verba Gregorius Pastor. p. 3. additionit. 3: baptizatur a mortuo, qui lavatur flentibus a peccato. Sed post baptismum tangit mortuum, qui culpam post lachrymas repetit. Nihil ergo proficit lachryma suis, nec orationem ipsius Deus exaudiet. Quid saltem utplurimum verum est de iis qui aed frequenter id faciunt, ut ambulent in circuitu lavacionum seu confessionum, & redditum ad peccatum.

Nec solum id verum est de iis qui post confessionem redditum finaliter ad peccatum. Qui enim in illo circuitu ambulant in vita, ambulabunt & in morte (juxta illud, qualis vita, finis ita. Et ad Galat. 6. quia seminaverit homo, in vita, hec & metet, in morte) & sic nihil proficit confitendo, nec orationem ipsorum Deus finaliter exaudiet, sed morientur finaliter in peccatis suis, uti fusus ostendam cap.....

Quæ cum ita sint, videant, qui tales inveniunt ab solvunt, quanto novorum votifragorum, sacrificiorum, acerneque damnationis periculi eos exponent. Videant, quanto seipso periculu exponant absolvendi indignos & sacrificios. Videant an in illa facilitate absolvendi obnoxium viciſſitudini juramenta & vota Deo facta violandi, at iterum renovandi, similes non sine illi Monachorum Praefecto, qui Monachum obnoxium viciſſitudini sua vota violaudi, & iterum renovandi, arbitratrice ad fidem Deo servandam bene preparatum, hoc ipso quod perfidiam suam agnoscit & confitetur, brevi causa iteraturus. Videant, an, post vota & juramenta totes à perfido homine violata, religio & prudentia permitat iterum ad jurandum & votendum ipsum admittere, priusquam ipsum in tantum probaverit, consideratione magnitudinis & multitudinis perfidiarum suarum, terribilisque ponderis divinorum iudiciorum, ut eorum terrore perculsus, perfidiarumque suarum foeditate confusus, ad Deum diu multumque confugerit, orando, gemendo, se humiliando, ipsius opem contra suam infirmitatem implorando, seipsum affligendo, contra libidines & passiones suas luctando, donec tandem emendatus, servandis promissionibus, votis, & juramentis idoneus judicetur; ita ut non parum probabile sit, quod juraturus sit in veritate, specie que affulget, quod ea Domino redditus sit, quæ promiserit, moverit, & juraverit. Sine ista quippe spe & probabilitate, eum non licet votum & juramentum recipere; nem licet ad Sacramentorum participationem (in qua melioris vita votum & juramentum editor) admittere. Cum igitur spes & probabilitas ista non affulget in his qui se semper accusant, & nunquam emendant, semperque promittunt vitam meliorem, & nunquam perficiunt: Religio & christiana prudentia exigit, ut antequam Sacramentorum Pœnitentia & Eucharistia participes fiant, prius per aliquod tempus explorentur, & probentur ut supra.

CAPUT LXVII.

Argumentum quinquagesimum septimum.

Eundem timorem superanger ingratitudo stupenda, post tot gratis, & Sacra menta suscepit.

Ratio est, quia (ut Author Soliloquiorum ait apud S. Augustinum to. 6. c. 18.) ingratitudo est radix totius mali spiritualis, & ventus quidam desiccans, & exurens omne bonum, obtrusus fontem divine misericordie super homines. Cujus figuram habemus in Israhel, quos per prodigia magna de Aegyptiaca scrutare liberatos, & immensis beneficiis (quæ recenter Chrysostomus scribit, contra Judæos, Gentiles, & hereticos to. 5.) in desertō quodam annis cunctatos, ob nimiam co-

V 3

rum ingratitudinem, quia post tot & tanta beneficia dixerant Aaroni, da nobis Deus qui nos precepit, ad idque vim magnam ipsi fecerunt, illis adeo offensus fuit Deus, ut juraverit in ira sua, ipsos non intraturos in quietem suam. Quia nempe Deus avertit faciem suam, subtrahitque gratiam suam à nimium ingratibus. Vide Isa. 1. ubi Iudeæ & Hierusalem, ob nimiam suam ingratitudinem, & Propheta communatur & desertio-
nem: *Filios enutrivi & exaltavi; ipsi autem spre-
verant me... ut genit peccatrici... super quo
percitam vos ultra, addentes prævaricationem?* terra nostra destra, &c. Vide & cap. 5. ubi Dominus per Isaiam contra domum Irael, nomine vinea ibi ad literam significatam, & spiritualiter contra peccatricem animam, pluribus & magnis beneficiis nimis ingratam, rursus communatur des-
sertionem: *& nunc offendam vobis quid faciam
vineæ meæ, auferam sepe ejus, & eris in di-
reptionem: diruam maceriam ejus, & eris in con-
sileationem. Et ponam eam desertam: non putab-
tur, & non fodiatur: & ascendens vespere & spi-
ne: & nubibus mandabo ne pluant super eam im-
brem. Et quis non videt populum Iudaicum, ob
nimiam ingratitudinem, & perfidiam in Salvato-
rem, penitus desertum, sine Rege, sine Sacerdo-
tate, sine templo, sine sacrificio, sine Sacerdotiis, sine
Prædicatoribus, sine Deo, in perpetuum infamiam, desolationem & opprobrium cunctis gen-
tibus?*

910 In sensu vero spirituali Interpretes sancti possestremus Isaia locum intelligunt de anima peccatrice, magnis à Deo beneficiis acceptis nimium ingrata. Ita Glossa ordinaria ibidem, S. Hieronymus, S. Cyrilus, S. Thomas, alioquin SS. Patres Audi S. Hieronymum in illum locum: *Tollitur (inquit) Dei auxiliu ab iis qui indigni sunt, ob nimiam ingratitudinem suam, ut quia non senserunt Deum per beneficia, senserint per supplicia.* S. Cyrilus in undem locum dicit, animam peccatrice deleri, per hoc quod Deus eam cura superna nudes & destitutas. Verba ista explicantes, *& non putabitur, & non fodiatur, id est (inquit) nulla ei cura impeditur, que eam possit corrige, & in melius reducere.* S. Thomas ad eundem locum sic habet: *Auferam sepe ejus, id est auxilia Angelorum, quibus contra hostes protegatur.... Et ponam eam desertam, id est relinquam eam incultam, sciat desertum. Non putabitur admonitionis aut correctionis vomere, quando peccat, &c.*

911 Similia videre est in aliis Prophetis, ut Hieremia. Postquam enim cap. 2. Deus conquerus est, quod ingratis beneficiis, relieto fonte aqua vivæ, adoraverint idola; postquam capitibus sequentibus multa similia objicit eis. Cap. 6. vocat eos *argentum reprobum*, quia Dominus projectos. Cap. 7. & sequentibus denuntiat templum abiciendum, & terram Iuda redigendam in solitudinem, nec eis profutura sacrificia, nec orationes Hieremias pro ipsis; sed eos disperdendos & abiciendos. Cap. 15. *Non est (inquit) anima mea ad populum istum, ejice illos à facie mea, & egrediantur.* Igitur ob nimiam ingratitudinem deferuntur.

Similiter Ezech. 16. Deus, ob eorum ingratitudinem magnam, dicit se traditum eis in vastationem, & ignominiam omnibus gentibus: quia post beneficia multa & magna, despicerunt iuramentum, ut irritum facerent pactum.

Et Osee 10. 12. & 13. arguit Irael ingratitudinis, post tot beneficia, minatur ipsi exitium & perditionem.

Denique Matth. 23. Salvator iisdem prædicto de-
sitionem, ob ingratus, *Hierusalem, Hie-
rusalem, que occidit Prophetas, & lapidas eos qui*

*missi sunt ad te, ut te ad poenitentiam provoca-
rent, quos volui congregare filios tuos, quemad-
modum galina congregat pullos suis sub alas, &
noluitis?* Ecce relinquetur dominus vestra destra.

Et cap. 11. maledictionem & reprobationem Corozain & Bersaïda, civitatibus ingatis, com-
minatur, in quibus plurimas fecit virtutes, ne-
tamen reveri sunt à virtutis suis malis, dicens, quod
remissus erit Tyro, & Sidoni, in die & terra Sod-
orum in die iustici, quam illis.

Quid igitur facti ingratibus peccatoribus, quorum illi figura fuerunt? Quid (inquit) fieri peccato-
ribus, qui postquam in baptismo, liberati à demo-
nica servitute, plenissimam remissionem peccatorum
aceperunt, facti sunt filii & templum Dei, siud Dei
templum violarunt, postque tot alias gratias & par-
ticipations Sacramentum conuentus & Eucha-
ristie, semper ingratiti ad vitam meliorem nunquam
redeunt, sed Deo mala pro bonis semper reddunt?
Quam non habent causam timendi suam à Deo
derelictionem (desertione illâ Iudeorum & Iri-
itarum præfiguratum?) hic est enim spiritualis in-
tellexus figurarum illarum. Et hoc est quod Spiri-
tus sanctus significat Proverb. 17. qui reddimis-
ta pro boni, non recedes malum de domo eju. Et
Sap. 16. *ingrati gaudi tanquam hybernari glaciis ta-
beatis, & disperget tanquam aqua superacua.*

His conformiter S. Thomas Villanoy. conc. 3. q. 91
in Dom. 3. Quadrag. loquens nominatio de con-
suetudinariis ac recidivis nostris: *Satis notum est
(inquit) quod postquam Deus ex misericordia sua
liberat aliquem à tanto malo, eripiens eum de po-
nitate tenetrum, & transferens in regnum Filii
delectionis sue, quanta caritas, quanta negligenta,
quanta malitia, quanta ingratis est, iterum se
subiicit servituti peccati. Et quidem antequam
nosceret peccati servitutem, & iustitiae pacem vel
mirum. Sed postquam novit utrumque statum, com-
mittare iustitiae delicias pro sensibus peccatorum..
peccatum hoc dignum est omni supplico, indigneum
misericordiam. Exemplum: Signis pater filium maxi-
mum sanguinis eriperet de servitute Turcorum,
& ille se iterum obiceret servituti. Qui misericordia
est eius? Qui non dicat: moritur filius in sua
servitute, ex quo sic valuit? Unde Apolos often-
dens quam difficulter huiusmodi penitentia, at:
impossibile eos qui semel sunt illuminati, gu-
a flaverunt etiam donum ecclesiæ, & paricipes
facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilomi-
nius bonum Dei verbum, virtutelque facili ven-
turi, & prolapsi sunt, rursus renovari ad po-
nitentiam, rursus crucifigentes fibimenteris Fi-
lium Dei. *Impossibile, id est valde difficile. Propter
malitiam. Propter contemptum. Propter ingra-
titudinem. Propter malitiam: neverant enim iam
misericordiam servitutis peccati. Non posunt allego-
ignorantiam. Propter contemptum: quia expeti-
utrumque statum, delicias iustitiae pro violacionibus
committuntur. Propter ingratis: quia libe-
rati misericorditer & potenter, neglexerunt. Non
quia, si peniteant, non recipiantur, sed quia eis
difficilis penitentia. Quia iusto Dei iudicio deser-
tradtur in reprobus sensu, & quia contem-
tores contemnuntur, & sunt pessimi. Nam, sicut
ait Evangelium, non redunt in idem peccatum so-
lum, sed etiam ad septem alia pejora, quibus inca-
runtur, & sunt novissima homini illius pejora
prioribus. *Sicut Judas...* Quia Judas aliquo tem-
pore malus fuit. Et vocatus ad Apollatum, aliquo
tempore respuit. Sed reddit ad priorem avaritiam,
& habuit finem quem fit.**

Ipsi significantur & similes sunt illis, quos Domi-
nus in manu valida eduxit de servitute Pharaonis,
& postquam gustaverunt manna, desiderabant ce-
pari, & pepones, & allia, & ollas Agypti, & op-
tabant redire in Agyptum. *Quibus juravi (is-
quit)*

„quit in ira mea, si introibunt in quietem meam. Sic isti liberati a servitute peccati, gustaverunt bonum Dei verbum, & delicias seculi venturi, & conuixerant pro ceps & allii voluptatum, reprobis & indignis iusti celesti patria.

Quam gravis sit illa ingratisudo, & quantum Deus odit illam, ostendit verbo & exemplo. Verbo Exech. per totum. Exemplum... uxoris Loti, cui praecepit Deus tria: Noli steteris in omni circum regione. Noli respicere post tergum. In monte salvum te fac... Propter quid Dominus non vis ut respiciat post tergum?... propter quid verba est in statuam?... Totum hoc factum est, ut monstraret Deus, illis quos eduxit de Sodoma vitorum, quantum defecit non solam redire ad Sodomam, sed eis ad via sua praecedentia, a quibus liberatis sunt; sed neque respicere, nec desiderare, nec concupiscere. Propter hoc terrible illud exemplum reliquit mundo in illa muliere. Non mea est expofitio. Fratres, non P. Augustini, non Hieronymi; sed Christi, qui ait Iac. 17. Memento uxoris Loti, qui reditis ad vobis Sodoma. Illam attendite, illam statim pre oculis habete. Timete ne fiat in vobis spiritualiter, quod in illa factum est corporaliter. Hoc est enim iustissima pena retrospicentium & redentium, scilicet ut fiant statim, ambo sensu, ambo iudicio, ambo lumine rationis. Ex persona facta est statua. Statua non sentit minas, nec flagella, non ignorat, non infamiam... omni motu, omnius sensu spirituali cordis ambo. O gravissima pena! O leuanda post infernum vindicta, ex periculorum, quod minus sentitur! Illi viventes mortui sunt, sine sensu, & sine spiritu. Unde propter hoc difficulter eorum conversio: quia non habent dolorem, neque contritionem, neque sensum miseriae, in qua sunt.

CAPUT LXVIII.

Argumentum quinquagesimum octavum.
Amplius adhuc timorem illum auget Dei irrisio & contemptus.

914 D^{icitur}, qui emendatione censetur, id est, qui emendationem semper promittunt, nec unquam praestant, in modo uplurimum non constat quidem ad emendationem, nec vim ullam ad hoc sibi inferunt. Quemadmodum ergo hominem irridere & contemnere censetur, qui ab hominibus veniam de colapo semper petret, colaphusque cum post peccatum veniam rufus impinguget, maxime si frequenter id faceret; ita similiiter, &c. Unde Iudeas 1. 2. sent. c. 16. *Irrisor est, & non paenitens*, qui adhuc agit quod paenitens.

Atqui scriptum est: *Nolite errare, Deus non irridetur. Quia enim feminaverit homo, haec & metet*, ad Galat. 6. Scriptum est item: *Qui contemnit me, erant ignobiles*, 1. Reg. 2. *Maledicti erunt, qui contemnunt me*, Tob. 16. *Ve qui spernis, nonne & ipse spernisti?*... cum satigata desirii contemneret, contemneris, Isa. 33. Ut autem S. Thomam Villanova dicentem n. 913. judivimus, de contemptu Deo & iustitia merito arguuntur, qui experti utrumque statum, delicias iustitiae pro voluntatibus commutaran, hinc Christum coitemplarent Judai, dum ipsum Barabba postposuerunt, & Judas, dum triginta argenteum ipsum vendit.

915 Deinde Deum contemnere arguuntur, qui Dei meum abiciunt, quem criminis tua confundo concepisse videbantur. Metum autem Dei tanto magis abiciunt, quanto magis (post frequentem Confessionem) iterant criminis sua. Ut enim Tertullianus 1. de penit. c. 5. *Cum te deliqueris paenituerat, nisi quia Dominum timere caperas?* Cum rigitur quod meis gratia gessisti, rescindere malum-

si, nisi quia timere desististi? Neque enim timorem alia res quam contumacia subvertit. Contumacia autem sine contemptu non est.

Præterea Deum despici (prosequitur Tertullianus) qui bonorum ac malorum intellectum ab illo consecutus, quod intelligit fugiendum, quodque iam fugit, vel fe fugitorum sapientia promisit, resument,

intellectus suo, id est Dei dona contumeliam facit. Si enim (Apostolo teste Rom. 2.) divitias honestatis conterant, qui, post multa patrata scelerata, Dei erga se longanimitate & patientia non moverat ad poenitentiam: multò magis illi qui, post multa illa scelerata sibi condonata, ad ea assidue, facile & cito revertitur. Et tanto magis tunc contumelias Dei honestitas (ait Doctor Angelicus 3. p. q. 88. a. 1.) quando magis est beneficium, peccatum remittere, quam peccatores sustinere.

Denique Deum non leviter contemnit (ait rursum Tertullianus loco citato) qui cum emulo ejus diabolo poenitentia renuntiasset, & hoc nomine ipsum Domino subiecisset, rursum eundem, suo ad peccatum regressu, erigit. Dicoque præponit, ipsi servire, & obediere malevis quam Deo, & exultationem ejus seipsum facit, ut denuo malum, recuperata prædâ sua, adversus Dominum gaudeat... Nonne enī... diabolum Domino præponit? comparationem enim videtur ecclie, qui utrumque cognovent, & iudicato pronuntiassent (facto, si non verbo) eum meliorem, caput se rursus esse maluerit. Quam gravis verò & intolerabilis Dei contemptus, diabolum Deo meliorem faltem facto pronuntiare! Tantò verò gravior & intolerabilior est, quanto post Confessionem & Communionem frequentior; tantisque proinde talis peccator magis est peritus Deo, quanto emulo ejus diabolo acceptus. Talis proinde meritò ut contemptor contemnit, & traditus in reprobum sensum, ait S. Thomas Villanova ubi supra.

CAPUT LXIX.

Argumentum quinquagesimum nonum.

Eundem denique timorem vehementiorem rursum efficit presumptio de misericordia Dei, sensu abusus illius ad peccatum, circumstantias ante memoratas frequenter concomitans.

P^{robatur}, quia consueudinari & recidivi, de quibus agimus, uplurimum idē tam frequenter, tam citio, & tam facilè, post Confessionem ac Communionem, ad pristina crimina redeunt, quia seduci se patiuntur à diabolo, ipsis persuadente, quia cito Deus totum ignorat, ut se homo non corrigat, inquit Augustinus serm. 20. de eo quod scriptum est: *cor mandatum creas in me Deus.* In qua persuasione non parum ipsos confirmat timida pluri morum Confessiarum in absolvendo facilitas. Dum enim quam facilè ab hominibus, tam facilè à Deo se absolv exsilit, contingit ut in ipsis redundantia clementia celestis libidinem faciat humana temeritatis.... soties delinquendo, quoties ignorat (ait Tertullianus 1. 6. de poenit. c. 7.) sicut de divina misericordia communem faciunt delinquendi.

Vcrum affidit peccanti Deum ordinariè non miseretur, ait Iacchus epist. 3. Scriptum est enim: *Ne adicias peccatum super peccatum, & ne dicas: misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur.* Misericordia enim & ira ab illo citio proximant, & in peccatores respicit et illius. Eccli. 5. Et rursum scriptum est: *Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas confundaris.... quoniam obvirevit Dominus confidentiam tuam, & nibil habebis prosperum in ea.* Hierem. 2.

Unde Augustinus serm. 22. de versu 3. Psalmi 970